1227 - Nell'anno 1227 anni 6 dopo la gloriosa morte del nostro patriarca S. Domenico ... essendo cominciati 
a disseminarsi in questa fidelissima città di Napoli alcuni segni di perniciosa eresia ... e dispiacendo al 
sommo pontefice Gregorio IX l’udire ed il vedere il pericolo così evidente ... stabilì e risolse di mandare in 
essa operary così buoni che sapessero estirpare una pianta così pestifera. Detto buono vicario eleggè i 
religiosi napoletani, a questi diede gli ordini et i documenti opportuni e li trasmise in Napoli dove i detti reli-
giosi se ne vennero nel detto anno 1227. E come che i detti religiosi quando vennero in questa città 
andarono a stanziare nel monastero delli RR.PP. benedettini intitolato a S. Arcangelo a Morfisa dove 
ancora era un ospedale per i poveri infermi (ASNa, Mon. sopp. 425, tomo I, dal titolo “Fondazione del regal 
convento di San Domenico di Napoli”, fol. 1; Picone, in Nap. Nob. 32 1993, p.223).* 

20.10.1231 - 1231 Oktober 20 Rieti (Gregorio IX. raccomanda i Domenicani all’arcivescovo di Napoli) (BOP 
I, 36; Potthast 8820 (und 8821); Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.168).* 

1.11.1231 - … quali all’hora furo mandati dal sommo pontefice a predicar in questa città di Napoli, ove 
predicaro con tanto fervore e carità che, con la gratia di nostro signor Dio e con loro essemplarità, fecero 
molto profitto ali popoli, et per detta causa li fu concessa detta chiesa di Sant’Archangelo (De Stefano, 
Descrittione ..., 1560 p.104).* 
- Petrus (Archiepiscopus 1217-1247) verò iis Pontificiis litteris acceptis, eos honorifice excepit, atque domino 
Goufrido de Castilione Mediolanensi S.R.E. Cardinali, et Apostolicae sedis in eo Siciliae Regno Legato, ad id 
Petrum ... dedit eis ecclesiam Sancti Archangeli ad Morfisam, cum insigni ac peramplo adiacenti 
monasterio, quod monachi è Divi Benedicti familia incolebant, qui libenter eum locum fratribus 
Praedicatoribus cesserunt, cum alia praegrandia monasteria Neapoli haberunt, sicque monachi monasterium 
illud in manibus Petri Archiepiscopi resignarunt, qui Capitulo assentiente, eis fratribus Praedicatoribus in 
perpetuum concessit habendum, quod adhuc retinent, et mutato dein nomine ex eorum institutoris nomine 
Sancti Dominici ecclesia, ac coenobium appellatur, litterae autem Petri Archiepiscopi hac sunt: "Petrus 
miseratione divina humilis Neapolitanus Archiepiscopus ... sussulti auctoritate litterarum domini Papae 
(Gregorius nonis), ac venerabilis fratris domini Giffreditt Sancti Marci presbyteri Cardinalis ... cum consensu 
Capituli nostri, et etiam dilectorum filiorum Marci Abbatis, et monachorum monasterij Sancti Archangeli ad 
Morfisa de Neapoli, qui omne ius, quod in eodem monasterio competebat eisdem, in nostris manibus fine 
conditione quolibet resignarunt ... investimus te fratrem Thomam ... domibus, seu mansionibus omnibus, et 
hortis eiusdem, cum palatio magno, et domibus, quae sunt extra monasterium, videlicet illos, que sunt antè 
ipsam ecclesiam Sancti Archangeli, et antè ipsum claustrum à parte orientis, sicut propenditur usq; ad 
viam publicam, et sicut murus ultimus à parte meridiana ipsius claustri protenditur in directum, usque ad 
viam publicam, et possessionem exinde tradimus corporalem, ad habendum, habitandum, aedificandum, 
reaedificandum, et faciendum ex eis quicquid videbitur expedire, ita quod Abbas, et monachi ... Porrò 
reservamus Abbati praedicto, ut in festivitatibus Neapolitanae ecclesiae inter alios Abbates recipiatur ... 
Actum Neapoli anno dominicae incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo primo, mensis Novembris die 
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primo Indictione quinta (1231-1232). Ego Petrus dictus Papa curiae domini Petri venerabilis Neapolitani 
Archiepiscopi publicus notarius omnibus suprascriptus interfui, hoc instrumentum ... in publicam formam 
redegi ..." (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.156). 
- Fu in Napoli un tempo la picciola Chiesa, con il suo Monistero, sotto il titolo di Santo Archangelo detto a 
Morfisia … la qual poi nel nel Pontificato di Gregorio IX. per un Breve del Cardinal Goffredo del titolo di S. 
Marco, Legato Appostolico fu consignata alli frati Domenichini nell'anno 1231. quindici anni dopò che il Beato 
S. Domenico istituì quell'Ordine (Summonte, Historia ..., III ed. 1748 p.126).* 
- Nell'anno poi 1231, coll'occasione dell'Heresie e mali portamenti dell'imperatore Federico lI re di Napoli fu 
conceduto alli padri domenicani ... Vennero in Napoli mandati da Gregorio IX i padri domenicani e vennero 
non solo come predicatori della parola di Dio ma anche come inquisitori ... (A questo punto fra' Teodoro 
Valle da Piperno fa riferimento al d’Engenio smentendo la sua ipotesi che i domenicani furono mandati nel 
1227 da Gregorio IX per) “sanare alcune differenze sorte tra li frati benedettini circa alcune cose della 
religione (ASNa, Mon. sopp. 690, fol. 1231; Picone, in Nap. Nob. 32 1993, p.223).* 
- ... l'Arcivescovo Pietro concedette a Frate Tommaso Agni da Lentini ed agli altri Frati Predicatori la Chiesa 
ed il Monastero di S. Michele di Morfisa (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.65).* 

25.4.1246 - Alios etiam litteras idem Petrus dedit eisdem fratribus anno 1246, quae sic se haberit. "Petrus ... 
Neapolitanus Archiepiscopus. Dilectis in Christo filij conventum fratrum Praedicatorum Sancti Dominici in 
Neapoli salutem ... Ea propter charissimi in Domino filij vestris iustis postulationibus grato concurrentes 
assensu, donationem, seu concessionem à fratre Ioanne Brancaczio quondam Rectore hospitalis Sancti 
Archangeli de Morfisis de quodam horto ipsius hospitalis, cuius fines inferius designantur, cum consensu 
et voluntate omnium patronorum hospitalis eiusdem vobis factam ... confirmamus ...; fines quoque supradicti 
horti sunt ij, ab una parte est hortus ecclesiae Sancti Dionisij, ab alia parte est ecclesia vestra Sancti 
Dominici, ab alia parte sunt horti nobilis viri Sergij Scunditi, et nobilis mulieris Melegayte uxoris quondam 
Liguori Arcamoni, ab alia parte est hortus dictae ecclesiae vestrae ... Actum Neapoli anno dominicae 
incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo sexto die vicesimo quinto mensis Aprelis 4 Indictionis. 
Ego qui supra Bartholomeus de Magdalon, ecclesiae Neapolitanae clericus, et publicus notarius ... in 
publicam formam redegi ..." (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.157). 

15.7.1246 - 1246 juli 15 Lyon (Innocenzo IV sono tutti che aiutano a costruire la chiesa e il monastero, 
l’indulgenza di 100 giorni) (BOP I, 167; Potthast 12228; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.168).* 

1.1255 - Dopo fu consecrata per papa Alesandro di tal nome [105r] quarto nel’anno dela salute mille ducento 
cinquanta cinque, como appare per una inscrittione scolpita in uno quadro di marmo posto nela fenestra del 
capitolo di detta chiesa (De Stefano, Descrittione ..., 1560 p.104).* 
- Santo Archangelo detto a Morfisia … ma essendo in Napoli successa la morte di Papa Innocenzio IV. … 
fu nel principio di Gennajo del 1255. nell'istessa Città eletto Alessandro IV. il qual prima che in Roma 
andasse, nell'istesso mese a richiesta dei Frati di quella, consecrò ad onor d'Iddio, e di San Domenico 
quella Chiesa, come si legge in un'Epitaffio in marmo posto in alto nel chiostro di quella, fin a' nostri tempi 
del tenor seguente. 
ANNO DOMINI M. CC. LV. IN DOMINICA DE NVPTIIS, 
CONSECRATA EST ECCLESIA ISTA A DOMINO ALE- 
XANDRO PAPA IV. AD HONOREM DEI, ET BEATI 
DOMINICI INSTITVTORIS ORDINIS FRATRVM PRAE- 
DICATORVM IN PRAESENTIA CARDINALIVM, 
EPISCOPORVM COASSISTENTIVM: QVIBUS OMNIBVS 
VERE PAENITENTIBUS, ET CONFESSIS IN ANNIVER- 
SARIO DIE DEDICATIONIS IPSIVS DEVOTIONIS 
CAUSA ANNVATIM VENIENTIBUS VNVM ANNVM, 
ET QUADRAGINTA DIES DE INIVNCTIS SINI PAENI- 
TENTIIS RELAXAVIT, PONTIFICATVS EIVS ANNO 
PRIMO. 

(Summonte, Historia ..., III ed. 1748 p.126).* 
- L'iscrizione è questa che segue: 
ANN. DOMINI M. CC. L. V. MENSE IANUARII IN DOMINICA 
DE NVPTIIS CONSECRATA EST ECCLESIA ISTA A DOMINO 
ALEXANDRO PAPA IIII. AD HONOREM DIVI ET BENEDICTI DOMINICI ISTITV 
TORIS ORDINIS FRATRVVM PRAEDICATORVM IN PRAESENTIA CARDINALIVM 
EPISCOPORVM COASSISTENTIVM, QVI OMNIBVS VERE PAENITE 
NTIBUS ET CONFESSIS IN ANNIVERSARIO DIE DEDICA 
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TIONIS IPSIVS DEVOTIONIS CAUSA ANNVATIM VENIENTIBUS 
VNVM ANNVM ET XL DIES DE INIVNCTA SINI PENI 
TENTIA RELAXAVIT, PONTIFICATVS EIVS ANNO PRIMO. 
(Volpicella, Descrizione …, 1850 p.331).* 

13.9.1268 - Pro fratribus Predicatoribus … Karolus … Cum religiosis viris Priori et conventui Fratrum 
Predicatorum Neapolis ... X uncias pro eorum vite substentatione providimus exhiberi … Datum in castris XIII 
septembris XII ind (Reg. Ang. 6 f. 83t; Registri V, 132; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.168).* 

1269 - (Capitolo provinciale die domenicani a Napoli). Il. Ordinamus duo studia generalia theologiae: unum 
in conventu Neapolitano, ubi deputamus studentes …, aliud Urbeveteri, ubi deputamus studentes ... (Acta 
capitulorum provincialium 525 ff; Krüger, S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.169).* 

8.6.1269 - Ayglerius ... Archiepiscopus ... is enim suo diplomate ... confirmavit concessionem quorundam 
domorum, quam patroni ecclesiae Sancti Archangeli, & hospitalis cuiusdam fecerant fratribus 
Praedicatoribus Neapoli consistentibus, qui Sancti Dominici coenobium incolebant, pro eius coenobii 
ampliatione, ut ex litteris ipsius Archiepiscopi ... Neapolis datis die 8. Iunii 1269. quae in eo coenobio 
asservantur ... sic autem se habent. "Universis presentes litteras inspecturis. Ayglerius miseratione divina 
sanctae Neapolitanae ecclesiae humilis Archiepiscopus ... Olim piae memoriae dominus Petrus 
Neapolitanus Archiepiscopus antecessor noster sollerti volens diligentia procurare salutem gregis sibi 
commissi, una cum consensu sui Capituli monasterium Sancti Archangeli, quod dicitur de illu morfixa, 
de consensu patronorum eiusdem monasterij, cum domibus, et curte, et horto, quae fuerant infra portam 
prescripti monasterij cum palatio magno, et quibusdam alijs domibus, quae fuerant extra monasterium 
praedictum, donavit, concessit, obtulit dilectis in Domino fratribus ordinis Praedicatorum, ad faciendum 
ibidem ecclesiam, et officinas suis usibus oportunas ... Reliqua verò bona eiusdem monasterij cum domibus, 
hortis, cellarijs, cellis, et omnibus terris, fundis, et quibuslibet tenimentis ad ipsum monasterium spectantibus 
conflavit in unum, ut ex iji, et in ijs bonis hospitale unum fieret ad opus pauperum ... Verum cum ijdem fratres 
Praedicatores in monasterio predicto, et ecclesia ad honore Beati Dominici Confessoris constructa, 
officinas sufficientes non habeant ibidem, patroni omnes hospitalis praedictis, et Sancti Archangeli, qui 
appellatur de illi sturusi, domos quasdam iuxta ipsos fratres sitas habentes ab una parte curtem communem 
qua itur ad domos domini Philippi de Acerris, et iuxta ipsam curtem, ecclesiam Sancti Salvatoris de illis 
Carazulis ad ipsum hospitale de iure spectantes, quae domus ex ordinatione antecessoris eiusdem hospitali 
sunt applicate predicto fratri Iacobo Vicario fratris Eufrenonis Prioris conventus eorundem fratrum ipsius 
ecclesie Sancti Dominici ... Datum Neapoli 6. Idus Iunij anno Domini MCCLXIX. Indictione 12. Apostolica 
sede vacante (Chioccarelli, Antistitum ..., 1643 p.172).* 
- La Chiesa di S. Angelo a Morfisa era ove ora [1745] si trova la porzion della Chiesa, per cui si entra dalla 
parte dell'obelisco, accanto al Banco del SS. Salvadore (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., V 1745 p.29).*